Дело э№1-8/2021 (1-116/2020) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыльск 19 марта 2021 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бондаревой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Рыльского района Курской области Коноревой Е.А.,

представителя потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Киселева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющее высшее образование, холостого, пенсионера, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

06 мая 2020 года около 08 часов 52 минут ФИО2 находился в торговом зале магазина «Пятерочка 3550» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская Площадь, д. 3, где рядом с витриной увидел металлическую продуктовую тележку с находящейся в ней различной колбасной и сырной продукцией. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение колбасной и сырной продукции из вышеуказанной продуктовой металлической тележки, принадлежащей АО Торговый дом «Перекресток».

06 мая 2020 года около 08 часов 52 минут ФИО2, реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение имущества АО Торговый дом «Перекресток», находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 3550» АО Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская Площадь, д. 3, из металлической продуктовой тележки взял принадлежащее АО Торговый дом «Перекресток» имущество: две упаковки шпикачек «Деревенские мини» торговой марки «Дым Дымыч» общей массой 1,053 кг стоимостью 135 руб. 31 коп. за 1 кг, а всего на общую сумму 142 руб. 48 коп., одну упаковку сарделек «С говядиной» торговой марки «Дым Дымыч» массой 0,418 кг стоимостью 131 руб. 60 коп. за 1 кг, а всего на сумму 55 руб., три палки колбасы «Молочная» торговой марки «Дубки» массой по 500 г стоимостью за одну штуку колбасы 92 руб. 14 коп., а всего на сумму 276 руб. 42 коп., одну палку колбасы «Докторская» торговой марки «Мираторг» массой 470 гр. стоимостью 106 руб. 71 коп., одну пачку сыра «Эдам 45% 200г» стоимостью 89 руб. 02 коп., одну пачку сыра «Домашний по-кавказски» торговой марки «Красная цена» массой 320 гр. стоимостью 79 руб. 13 коп., а всего продуктов питания на сумму 748 руб. 76 коп., которые сложил в свою спортивную сумку. После чего ФИО2, не желая оплачивать вышеуказанный товар, минуя кассы, удерживая при себе похищенную им колбасную и сырную продукцию, направился к выходу из торгового помещения магазина. Однако работники магазина Свидетель №2 и Свидетель №1, заметив противоправные действия ФИО2, стали его преследовать, вышли за ним из помещения магазина, и попытались пресечь хищение, высказав в адрес последнего требования остановиться и вернуть похищенный товар. ФИО2, осознавая, что его действия стали очевидными для сотрудников магазина, решил совершить открытое хищение колбасной и сырной продукции, находящейся в его спортивной сумке. 

06 мая 2020 года около 09 часов 00 минут ФИО2, находясь на участке местности, прилегающей к магазину «Пятерочка 3550» АО Торговый дом «Перекресток», расположенному по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская Площадь, д. 3, и реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего АО Торговый дом «Перекресток», продолжая удерживать при себе колбасную и сырную продукцию на общую сумму 748 руб. 76 коп., игнорируя законные требования Свидетель №2 и Свидетель №1 прекратить хищение, действуя открыто, пошел по направлению к берегу реки Сейм города Рыльска Курской области и скрылся с похищенным.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, АО Торговый дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб на сумму 748 руб. 76 коп.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении не признал и показал, что 06 мая 2020 года он приехал в г. Рыльск Курской области. Около 9 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д.3, чтобы приобрести продукты питания. В торговом зале находилась тележка, в которой находился товар с уценкой. Он взял три упаковки сарделек «Традиционная», палку колбасы «Молочная», сыр «Эдам», сыр «Домашний» и сложил их в свою сумку, и подошел к кассе. Около кассы из тележки он взял две буханки хлеба и одну половину буханки хлеба. У кассира он спросил надо ли платить за уценённый товар. Кассир ему ничего ответила. Он положил 20 рублей за хлеб и вышел из магазина. Колбасные и сырные изделия он из сумки не выкладывал и кассиру не показывал. То, что он взял просроченную продукцию и ее не оплатил, не отрицает. Вину не признает, т.к. он взял и не оплатил просроченную продукцию, которая стоимости не имеет. С количеством похищенного товара согласен частично. Девять наименований продуктов он не брал и данное количество он указал в явке с повинной под давлением сотрудника полиции. 

Из показаний подозреваемого ФИО2, оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, видно, что 6 мая 2020 г. он приехал в г. Рыльск. Ближе к 09 часам он зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», чтобы купить дешевой колбасной продукции покормить бездомных собак. В торговом зале в отделе колбасной продукции он из металлической тележки взял одну упаковку сарделек, со сроком годности до 03.05.2020, то есть сардельки были просроченные. Упаковку сарделек он положил в спортивную сумку, которая находилась в его продуктовой тележке. Затем он взял еще две упаковки сарделек, срок годности которых был до 05.05.2020, то есть они были уже просроченные и положил их в свою сумку. Затем он взял одну круглую упаковку сыра «Красная цена», одну квадратную упаковку сыра «Эдам», три одинаковые палки вареной колбасы массой не более 400 граммов каждая, и еще одну палку вареной колбасы «Мираторг», которые сложил в свою спортивную сумку. Таким образом, он взял из металлической продуктовой тележки с товаром 9 позиций товара, на каждом из которых имелась наклейка с процентом уценки в размере 40 %. После чего около кассы из тележки взял две целые буханки и одну половину просроченного хлеба в упаковке, оставил кассиру 25 рублей за купленный им хлеб. Затем кассиру он сказал, что за просроченную колбасную продукцию, которую он взял в тележку, он платить не будет, так как просроченная продукция изымается и цены не имеет. Затем он не спеша вышел из магазина и направился в сторону реки Сейм. После чего, за магазином «Усадьба» к нему подбежала девушка и попросила показать его сумку, на что он ответил, что она не имеет право осматривать содержимое его сумки на улице, т.к. должна это делать в магазине. После чего отправился к берегу реки Сейм. 06.05.2020 из магазина «Пятерочка» им были взяты, как он допускает, две упаковки шпикачек «ДЕРЕВЕНСКИЕ МИНИ» торговой марки «ДЫМ ДЫМЫЧ» и одна упаковка сарделек «С ГОВЯДИНОЙ» торговой марки «ДЫМ ДЫМЫЧ», три палки колбасы «МОЛОЧНАЯ» торговой марки «ДУБКИ», одна палка колбасы «ДОКТОРСКАЯ» торговой марки «МИРАТОРГ», одна пачка сыра «ЭДАМ 45% 200г» и одна пачка сыра «Домашний по-кавказски» торговой марки «Красная цена». Он не брал палку колбасы «МОЛОЧНАЯ» торговой марки «ДУБКИ», палку колбасы «ДОКТОРСКАЯ» торговой марки «ВЕЛКОМ», палку колбасы «ФИО3» торговой марки «СТАРОДВОРЬЕ», упаковку сосисок «ВЕНСКИЕ» торговой марки «ПАПА МОЖЕТ», упаковку сосисок «МОЛОЧНЫЕ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ» торговой марки «ЧЕРКИЗОВО», две упаковки мясной нарезки «КАРБОНАТ ЮБИЛЕЙНЫЙ» торговой марки «МЯСНАЯ ФЕРМА», к их хищению он никакого отношения не имеет. 

Изменение показаний, данных на предварительном следствии и в суде, ФИО2 объясняет тем, что дознаватель ФИО13 оказывал на него давление, угрожал и по этой причине он подписал протокол допроса, замечаний к протоколу допроса он не заявлял. От явки с повинной, в которой указано о том, что он взял девять наименований колбасных изделий ФИО2 отказался, пояснив, что явка с повинной была написана под давлением сотрудника полиции.

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что 6 мая 2020 г. ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 3550» по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д.3, совершил открытое хищение товароматериальных ценностей на сумму 748 руб. 76 коп.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что она работает директором магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенном по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д. 3. 6 мая 2020 года она находилась в магазине в служебном помещении, в котором находится монитор с камер видеонаблюдения, размещенных в торговом зале магазина. Около 8 часов 30 минут на камере видеонаблюдения в мясном отделе торгового зала магазина она увидела, как ФИО2 застегивал свой рюкзак. Просмотрев видеозапись, она с администратором Свидетель №2 увидела, что из тележки с уцененным товаром с сырной и мясной продукцией ФИО2 сложил в свой рюкзак товар. Она решила, что он хочет похитить данный товар из магазина, сказала Свидетель №2 попросить ФИО2 открыть рюкзак. Так как ФИО2 направлялся к выходу из магазина, она вышла из магазина через запасную дверь на улицу, чтобы догнать ФИО2, который уже находился около соседнего магазина «Усадьба». В этом время Свидетель №2 просила ФИО2 остановиться и показать рюкзак, на что он ответил, что они не имеют право. К этому моменту она подбежала и попросила ФИО2 вернуть товар, который он украл из магазина. На ее просьбы ФИО2 ответил, что он - народный контроль и они не имеют право открывать его рюкзак. При этом он сказал, что он взял из магазина просроченный товар и возвращать его не намерен. Затем Свидетель №2 попросила ФИО2 достать товар из рюкзака, чтобы они посмотрели сроки годности, но ФИО2 отказался и направился к мосту через реку Сейм. Она продолжала идти за ФИО2 и говорила вернуть товар, но он отказался. После чего она и Свидетель №2 вернулись в магазин и она сообщила о случившемся в полицию. В ходе проведения инвентаризации уцененного товара, находившего в тележке, была установлена недостача товара: двух упаковок шпикачек «ДЫМ ДЫМЫЧ. Шпикачки ДЕРЕВЕНСКИЕ МИНИ 1кг» общей массой 1,053 кг стоимостью 225 руб. 54 коп.; одной упаковки сарделек «ДЫМ ДЫМЫЧ Сардельки «С ГОВЯДИНОЙ 1кг» массой 0,418 кг стоимостью 89 руб. 53 коп.; четырех палок колбасы «ДУБКИ Колбаса МОЛОЧНАЯ 500г» стоимостью 108 руб. 59 коп.; куска колбасы «ВЕЛКОМ Колбаса ДОКТОРСК. 500г» стоимостью 154 руб. 49 коп.; одной палки колбасы «СТАРОДВОРЬЕ Колбаса ФИО3 вареная 400г» стоимостью 67 руб. 20 коп.; одной палки колбасы «МИРАТОРГ Колбаса ДОКТОРСКАЯ вареная, категория А 470г» стоимостью 132 руб. 29 коп.; одной пачки сыра «ЭДАМ 45% 200г» стоимостью 150 руб. 39 коп.; одной упаковки сосисок «ПАПА МОЖЕТ Сосиски ВЕНСКИЕ 450г» стоимостью 113 руб. 39 коп.; одной пачки сыра «БЗМЖ КРАСНАЯ ЦЕНА Сыр ДОМ.ПО-КАВ.мяг.45% 320г» стоимостью 109 руб. 19 коп.; одной упаковки сосисок «ЧЕРКИЗ.Сосиски МОЛОЧНЫЕ ПО-ЧЕРКИЗОВ.450г» стоимостью 117 руб. 17 коп.; двух упаковок мясной нарезки «МЯС.ФЕРМА Карбонат ЮБИЛЕЙН. ФИО4. к/в 150г» стоимостью 59 руб. 99 коп.. Весь товар был не с истекшим сроком годности (т. 1 л.д.20-23).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.29-31), оглашенные в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что до ноября 2020 года она работала администратором магазина «Пятерочка 3550» по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д.3. 06 мая 2020 г. она с директором магазина Свидетель №1 находились в помещении склада и в камере видеонаблюдения они увидели, что ФИО2 в торговом зале из металлической тележки берет уцененный товар, после чего он пошел на кассу, оплатил за хлеб и вышел из магазина. Она кричала ФИО2 остановиться. Когда догнала его около соседнего магазина, предложила показать рюкзак. В это время прибежала Свидетель №1 ФИО2 отказался открывать рюкзак и ушел в сторону пешеходного моста. Она и Свидетель №1 вернулись в магазин и сообщили о хищении в полицию. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д.3. 6 мая 2020 г. около 9 часов она работала на кассе. Ранее незнакомый ФИО2 подошел к кассе, взял из металлической тачки две буханки и одну половинку хлеба, положил на ленту 20 рублей и ушел из магазина. Другой товар он не оплачивал. Потом по видеонаблюдению она увидела, что ФИО2 из металлической тачки в торговом зале брал уценённый товар. Свидетель №1, Свидетель №2 выбежали за ФИО2 на улицу. 

Свидетель Свидетель №4 подтвердила показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в суде в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 06 мая 2020 года в 08:40 она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д. 3. Взяв необходимые продукты, она прошла на первую кассу. Она обратила внимание на ранее незнакомого мужчину, который стоял рядом с кассой и выбирал хлеб в продуктовой тележке. После чего мужчина, взяв две буханки хлеба, подойдя к кассе, бросил на ленту кассы 20 рублей. Продавец спросила у мужчины, что это за деньги, на что данный мужчина ответил, что это деньги за 2 буханки хлеба, которые он взял в тележке. При этом мужчина в руках катил продуктовую тележку, в которой находилась черная сумка, по внешнему виду которой было видно, что она была чем-то заполнена. После чего мужчина вышел из магазина. Затем она также вышла из магазина и на улице работница магазина «Пятерочка» спросила у нее, видела ли она, как в магазине мужчина брал колбасу, но она ответила, что не видела (т.1 л.д. 158-160). 

Свидетель ФИО13 в суде показал, что у него в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО2 Все процессуальные действия с ФИО2 проводил в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, никакого давления на него не оказывал. 

Свидетель ФИО14 в суде показал, что никакого давления на ФИО2 при написании явки с повинной, а также в ходе обыска 7 мая 2020 г. он не оказывал.

Вина ФИО2 в совершении открытого хищения чужого имущества подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением ФИО15, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 06 мая 2020 г. в 08 часов 52 минуты вынес рюкзак с продуктами и не оплатил их стоимость (т.1 л.д.5);

- данными протокола осмотра места происшествия, произведенного 06 мая 2020 года в помещении магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: Курская область, гор. Рыльск, Советская Площадь, д. 3, в ходе которого директор магазина Свидетель №1 пояснила, что 06.05.2020 в период времени с 08 часов 40 минут по 8 часов 55 минут неизвестный мужчина из тележки в торговом зале похитил колбасные и сырные изделия. Также осмотром установлено, что в торговом зале установлены камеры системы видеонаблюдения, в подсобном помещении находится оборудование, позволяющее просматривать записи с камер видеонаблюдения. Просмотром видеозаписи с камер установлено, что изложенные в заявлении Свидетель №1 обстоятельства хищения неизвестным мужчиной продуктов питания нашли свое подтверждение. Файлы с записями камер системы видеонаблюдения перекопированы на оптический диск однократной записи и изъяты с места происшествия (т.1 л.д.8-11);

- актом ревизии от 06.05.2020, согласно которому в магазине «Пятерочка 3550» АО Торговый дом «Перекресток» была проведена инвентаризация товаро-материальных ценностей, в результате которой выявлено, что из магазина похищено: две упаковки шпикачек «ДЕРЕВЕНСКИЕ МИНИ» торговой марки «ДЫМ ДЫМЫЧ» общей массой 1,053 килограмма общей стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 225,54 руб., одна упаковка сарделек «С ГОВЯДИНОЙ» торговой марки «ДЫМ ДЫМЫЧ» массой 0,418 кг стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 89,53 руб., четыре штуки колбасы «МОЛОЧНАЯ» торговой марки «ДУБКИ» массой по 500 г общей стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 434,36 руб., одна штука колбасы «ДОКТОРСКАЯ» торговой марки «ВЕЛКОМ» массой 500 г стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 154,49 руб., одна штука колбасы «ФИО3» торговой марки «СТАРОДВОРЬЕ» массой 400 г стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 67,20 руб., одна штука колбасы «ДОКТОРСКАЯ» торговой марки «МИРАТОРГ» массой 470 г стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 132,29 руб., одна пачка сыра «ЭДАМ 45% 200г» стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 150,39 руб., одна упаковка сосисок «ВЕНСКИЕ» торговой марки «ПАПА МОЖЕТ» массой 450 г стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 113,39 руб., одна пачка сыра «Домашний по-кавказски» торговой марки «Красная цена» массой 320 г стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 109,19 руб., одна упаковка сосисок «МОЛОЧНЫЕ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ» торговой марки «ЧЕРКИЗОВО» массой 450 г стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 117,17 руб., две упаковки мясной нарезки «КАРБОНАТ ЮБИЛЕЙНЫЙ» торговой марки «МЯСНАЯ ФЕРМА» массой 150 г каждая общей стоимостью без учета НДС и с учетом уценки 119,98 руб. (т.1 л.д. 12-13).

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 06.05.2020, согласно которому Свидетель №1 опознала ФИО2, который 06.05.2020 около 09 часов 00 минут совершил хищение колбасной и сырной продукции из магазина «Пятерочка 3550» АО торговый дом «Перекресток» по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская Площадь, д. 3 (т.1 л.д. 24-28);

- данными протокола обыска, произведенного 07.05.2020 в жилых и нежилых постройках хозяйственного назначения в домовладении по адресу: 

<

...>, принадлежащем ФИО2, в ходе которого в холодильнике обнаружены и изъяты одна упаковка сыра «Эдам 45% 200 г.», одна пачка сыра «БЗМЖ Красная цена сыр домашний по-кавказски 45 % 320 г.», одна палка колбасы «Мираторг Колбаса докторская вареная кат. А 470 г.», шпикачки – колбасные изделия в полимерном пакете, сосиски «Молочные по-черкизовски», расфасованные в двух полимерных пакетах, две пачки колбасных изделий без наименований. При обработке объектов, обнаруженных в холодильнике дактилоскопическим порошком, на упаковке с сыром «Эдам» обнаружен след пальца руки, который был перекопирован на отрезок светлой дактилопленки. Также в комнате дома обнаружен рюкзак (наплечная сумка) черного цвета с находящимся в ней кассовым чеком от 06.05.2020 торговой сети ООО «Бэст Прайс» г. Рыльска (т.1 л.д.42-53). 

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № 86 от 22.05.2020, согласно которому след пальца руки, изъятый в ходе обыска 07 мая 2020 г. в домовладении ФИО2, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 (т.1 л.д. 101-103).

- данными протокола осмотра места происшествия, произведенного 20.05.2020 на территории Центрального городского пляжа г. Рыльска на берегу реки Сейм, между улицами Дзержинского и Комсомольская города Рыльска Курской области, в ходе которого ФИО2 пояснил, что 06.05.2020 он скормил бесхозным собакам 2 упаковки сарделек, которые взял в магазине «Пятерочка», не заплатив за них на кассе, так как они были просрочены, и в этом месте он выбросил упаковки от двух упаковок сарделек (т.1 л.д. 106-109).

- справкой о стоимости от 22.05.2020, согласно которой стоимость товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550», составляет: шпикачки «ДЕРЕВЕНСКИЕ МИНИ» торговой марки «ДЫМ ДЫМЫЧ» общей массой 1,053 кг без учета НДС и торговой наценки 135,31 руб. за 1 кг, а всего на сумму 142,48 руб., сардельки «С ГОВЯДИНОЙ» торговой маки «ДЫМ ДЫМЫЧ» массой 0,418 кг - без учета НДС и торговой наценки 131,60 руб. за 1 кг, а всего на сумму 55 руб., четыре палки колбасы «МОЛОЧНАЯ» торговой марки «ДУБКИ» массой по 500 г - без учета НДС и торговой наценки за одну штуку колбасы 92,14 руб., а всего на сумму 369,60 руб., одна палка колбасы «ДОКТОРСКАЯ» торговой марки «МИРАТОРГ» массой 470 г - без учета НДС и торговой наценки 106,71 руб. за одну штуку, одна палка колбасы «ФИО3» торговой марки «СТАРОДВОРЬЕ» массой 400 г - без учета НДС и торговой наценки 63,57 руб. за одну штуку, одна палка колбасы «ДОКТОРСКАЯ» торговой марки «ВЕЛКОМ» массой 500 г - без учета НДС и торговой наценки 113,86 руб. за одну штуку, одна пачка сыра «ЭДАМ 45% 200г» - без учета НДС и торговой наценки 89,02 руб. за одну штуку, одна упаковка сосисок «ВЕНСКИЕ» торговой марки «ПАПА МОЖЕТ» массой 450 г -без учета НДС и торговой наценки 105,20 руб. за одну штуку, одна пачка сыра «Домашний по-кавказски» торговой марки «Красная цена» массой 320 г - без учета НДС и торговой наценки 79,13 руб. за одну штуку, одна упаковка сосисок «МОЛОЧНЫЕ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ» торговой марки «ЧЕРКИЗОВО» массой 450 г - без учета НДС и торговой наценки 109,69 руб. за одну штуку, две упаковки мясной нарезки «КАРБОНАТ ЮБИЛЕЙНЫЙ» торговой марки «МЯСНАЯ ФЕРМА» массой 150 г каждая – без учета НДС и торговой наценки за одну упаковку 100 рублей, а всего на сумму 200 руб. (т.1 л.д. 152);

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем Свидетель №1(т.1 л.д.161-165), протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем Свидетель №2 (т.1 л.д.166-170), протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем Свидетель №3 (т.1 л.д.171-174), в ходе которых свидетели подтвердили обстоятельства совершения 6 мая 2020 года ФИО2 открытого хищения товароматериальных ценностей в торговом помещении магазина «Пятерочка 3550».

- протоколом осмотра предметов от 07.05.2020, согласно которому были осмотрены изъятые в ходе обыска от 07.05.2020: сосиски в количестве 12 штук, на оболочке которых имеются надписи: «ЧЕРКИЗОВО МОЛОЧНЫЕ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ» массой 600 г. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что одна упаковка аналогичных сосисок массой 450 г, была среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», сосиски, в количестве 8 штук, на оболочке которых имеются надписи: «ЧЕРКИЗОВО МОЛОЧНЫЕ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ» массой 400 г. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что одна упаковка аналогичных сосисок массой 450 г, была среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», 4 штуки сарделек торговой марки ДЫМ ДЫМЫЧ (С ГОВЯДИНОЙ), 8 штук шпикачек торговой марки ДЫМ ДЫМЫЧ (ДЕРЕВЕНСКИЕ МИНИ), Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что одна упаковка аналогичных сарделек массой 418 г две упаковки аналогичных шпикачек общей массой двух упаковок 1,053 кг, были среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», палка колбасы, на оболочке которой имеются надписи, в том числе: «КОЛБАСА ДОКТОРСКАЯ МИРАТОРГ», «Дата изготовления 27/02/2020 Годен до 12/05/2020». Также поверх оболочки колбасы наклеена этикетка с надписями: «МИРАТОРГ. Колб.ДОКТОРСКАЯ. вар.кат.А 470г», «132.29 Цена за 1 шт (руб.) – 40 %». Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что данная палка колбасы была среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенном по адресу: Курская область, г. Рыльск, Советская площадь, д. 3, две палки колбасы в оболочке темно-красного цвета массой 400 граммов. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что две палки колбасы являются колбасой торговой марки «Красная Цена» (Колбаса полукопченая Традиционная), среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из указанного магазина, не был, сыр в фирменной упаковке, с имеющимися на ней надписями в том числе: «Красная цена 320г СЫР МЯГКИЙ «Домашний по-кавказски». На упаковке наклеена этикетка с надписями в том числе: «Дата изготовления: 16.04.20 Годен до: 16.05.20». «БЗМЖ КР.ЦЕНА Сыр ДОМ.ПО-КАВ. Мяг.45% 320г», «109.19 Цена за 1 шт. (руб.) – 20 %». Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что данный сыр в упаковке был среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»,

сыр в фирменной упаковке, с имеющимися на ней надписями в том числе: «ФИО6 ДВОР СЫР EDAM LOW LACTOSE». На упаковке наклеена этикетка с надписями в том числе: «Масса.нетто.кг: 0,200», «Дата изготовления: 30.03.20 Годен до 28.06.20». Поверх указанной этикетки наклеена еще одна этикетка с надписями в том числе: «СЫР ЭДАМ 45% 200г», «150.39 Цена за 1 шт (руб.) – 20 %». Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что данный сыр в упаковке была среди товарно-материальных ценностей, похищенных 06.05.2020 из магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» (т.1 л.д. 54-62);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2020, согласно которому осмотрены: «Джинсы синего цвета, джинсовая куртка светло-синего цвета, мужская кофта коричневого цвета, рюкзак (наплечная сумка) черного цвета, кассовый чек от 06.05.2020, бейсболка черного цвета, полуботинки коричневого цвета, участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что 06.05.2020 в момент своего нахождения в магазине «Пятерочка 3550» на нем были одеты джинсовая куртка светло-синего цвета, бейсболка черного цвета и полуботинки коричневого цвета, и при нем находилась наплечная сумка черного цвета, в которую он и сложил взятую в магазине «Пятерочка» просроченную сырную и колбасную продукцию (т.1 л.д. 203-211);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2020, согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка 3550», расположенного по адресу: г. Рыльск, Советская площадь, д. 3, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 06.05.20 г., оптический диск DVD-R, на котором содержатся три файла, на которых содержатся видеозаписи, полученные с трех камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина, в частности, в 08 часов 52 минуты 16 секунд к тележке с товаром подходит мужчина, одетый в куртку синего цвета, брюки темно-синего цвета, на голове одета бейсболка темного цвета, и набирает товар из тележки, складывая в сумку; а также отрезок светлой дактилоскопической пленки, с перекопированным на него следом пальца руки, изъятый в ходе проведения обыска от 07.05.2020 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 232-234).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 319 ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает и во время совершения инкриминируемого ему деяния, не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, не терял речевого контакта с окружающими, его действия носили целенаправленный, упорядоченный характер, поэтому ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО2 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (т.1 л.д. 242-248).

Проверив и оценив исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу по правилам ст.ст. 87-88 УПК РФ, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении полностью доказана. 

Исследованные в ходе судебного заседания доказательства логичны, последовательны и согласуются между собой. Протоколы осмотра места происшествия, протоколы очных ставок, протоколы осмотра предметов составлены в соответствии с требованиями ст. 166, 176, 192 УПК РФ. Оснований для признания их составленными с нарушением требований УПК РФ у суда не имеется. Постановлением Рыльского районного суда Курской области от 8 мая 2020 года производство обыска в жилище ФИО2 на основании постановления старшего дознавателя ОД МО МВД России «Рыльский» ФИО13 от 06 мая 2020 г. признано законным (т.1 л.д. 78). 

Показания свидетелей Свидетель №1. Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные в суде и на предварительном следствии, соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ. Каждый из свидетелей заявил об отсутствии у них оснований для оговора, а ФИО2 подтвердил, что ранее со свидетелями он не был знаком. 

Таким образом, суд признает показания указанных свидетелей допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются с письменными материалами дела. 

Таким образом, ФИО2 совершил открытое хищение чужого имущества. Мотивом совершения ФИО2 хищения чужого имущества послужили корыстные побуждения. Цель ФИО2 при совершении преступления – незаконное обогащение за счет незаконного обращения чужого имущества в свою пользу.

Доводы подсудимого о том, что он не совершал преступление, т.к. взял в магазине просроченную продукцию, за которую не должен платить, суд признает несостоятельными, т.к. опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые пояснили, что ФИО2 совершил хищение колбасной и сырной продукции, т.к. в тележке находился товар, срок годности которого не истек, и подлежал продаже со скидкой. 

Доводы подсудимого о том, что он не похищал девять наименований товара, как указано в обвинительном заключении, опровергаются собранными доказательствами: актом ревизии от 06 мая 2020 г., справкой о стоимости, протоколами осмотра предметов, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые согласуются между собой, не противоречат друг другу, и соответственно подтверждают, что ФИО2 похитил две упаковки шпикачек «Деревенские мини», одну упаковку сарделек «С говядиной», три палки колбасы «Молочная», одну палку колбасы «Докторская» торговой марки «Мираторг», одну пачку сыра «Эдам», одну пачку сыра «Домашний по-кавказски», а всего продуктов питания на сумму 748 руб. 76 коп.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ как открытое хищение чужого имущества (грабеж).

Психическое состояние и вменяемость ФИО2 сомнений не вызывает, и поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 319 ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д.242-248).

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. 

Суд учитывает, что по месту жительства ФИО2 характеризуется как трудолюбивый, в общественных местах ведет себя скромно и прилично, жалоб со стороны жителей села на него не поступало (т. 2 л.д.91), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д.89), не судим (т. 2 л.д.86-88), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.92), имеет почетные грамоты за успехи в профессиональной деятельности (т.2 л.д.101-105), имеет заболевание в виде артериальной гипертензии (т.2 л.д.112). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной ФИО2, в которой он собственноручно написал, что 06.05.2020 в магазине «Пятерочка» в колбасном отделе он взял колбасную и сырную продукция, которую не оплатил (т.1 л.д. 35), а также суд признает, что ФИО2 ранее не судим, является пенсионером.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: колбасу «Докторская» торговой марки «Мираторг» - 1 штука; 1 пачку сыра «Домашний по-кавказски» торговой марки «Красная цена»; 1 пачку сыра «ЭДАМ 45% 200г» торговой марки «ФИО6 Двор» возвратить представителю потерпевшего; наплечную сумку черного цвета, бейсболку черного цвета, джинсовую куртку светло-синего цвета, кассовый чек от 06.05.2020, полуботинки коричневого цвета возвратить собственнику ФИО2; оптический диск DVD-R с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «Перекресток»; отрезок светлой дактилоскопической пленки, с перекопированным на него следом пальца руки ФИО2 хранить в материалах уголовного дела.

Заявление защитника Киселева А.А. об оплате вознаграждения разрешить в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание – 160 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговору в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - колбасу «Докторская» торговой марки «Мираторг» - 1 штука; 1 пачку сыра «Домашний по-кавказски» торговой марки «Красная цена»; 1 пачку сыра «ЭДАМ 45% 200г» торговой марки «ФИО6 Двор» возвратить представителю потерпевшего, наплечную сумку черного цвета, бейсболку черного цвета, джинсовую куртку светло-синего цвета, кассовый чек от 06.05.2020, полуботинки коричневого цвета возвратить ФИО2; оптический диск DVD-R с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка 3550» АО «Торговый дом «Перекресток»; отрезок светлой дактилоскопической пленки, с перекопированным на него следом пальца руки ФИО2 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об ознакомлении с материалами дела. 

Председательствующий судья: М.В. Лаврикова